
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSEGR 2407/2021 

Decreto n. 34 del 24/05/2021 

Oggetto:  RIMODULAZIONE  NOMINA  DEI  RESPONSABILI  INTERNI  DEL  TRATTAMENTO  DEI  
DATI  PERSONALI  AI  SENSI  DELL'ART.  4  DEL  VIGENTE  REGOLAMENTO  COMUNALE  DI  
ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

IL SINDACO

Premesso che:
• con Decreto Sindacale n. 23 del 22.05.2020 sono stati nominati i Responsabili interni del 

trattamento  dei  dati  personali  ai  sensi  dell’art.  4  del  vigente  regolamento  comunale  di 
attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati approvato con delibera del Commissario Straordinario con i 
poteri del C.C. n. 16/2018;

• con i successivi Decreti Sindacali n. 45 del 22.10.2020 e n. 52 del giorno 03.12.2020, sulla 
base del  nuovo organigramma e della  rimodulazione delle linee funzionali  attuate con la 
deliberazione di Giunta Comunale Comunale n. 271/2020 e, per ultimo, con la deliberazione 
di Giunta n. 347 del giorno 17.11.2020  nonchè a seguito della revisione degli incarichi di 
direzione, sono state rimodulate le nomine dei Responsabili interni del trattamento dei dati 
personali;

Visti:
• il proprio Decreto Sindacale n. 25 del 23.04.2021 di nomina del Segretario titolare della sede 

di Segreteria Generale del Comune di Trapani;
• la  delibera di  Giunta Comunale n.  142 del  giorno 06.05.2021 che ha operato una nuova 

riorganizzazione e configurazione del modello organizzativo del Comune di Trapani;
• il proprio Decreto Sindacale n. 30 del giorno 06.05.2021 con il quale, alla luce della nuova 

riarticolazione dei Settori/Servizi disposta con la delibera di Giunta Comunale n. 142/2021, 
sono stati rimodulati ulteriormente gli incarichi di direzione dei Settori dell’Ente ed attribuita 
al Segretario titolare oltre alla direzione della Segreteria Generale anche dei Servizi Sociali 
per come indicato nell’organigramma e nelle linee funzionali allegate alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 142/2021;

Atteso,  pertanto, di dover rimodulare le nomine dei Responsabili  del trattamento conferite con i  
Decreti  citati  in  premessa  confermando/rettificando  le  medesime  nomine  dei  Responsabili  del 

Decreto. n. 34 del 24/05/2021 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



trattamento dei dati personali individuando, per ciascun Settore, il Responsabile del trattamento dei  
dati personali nelle persone degli attuali Dirigenti/Responsabili di Settore così come già designati 
con  Decreto  Sindacale  n.  30/2021  ed  in  considerazione  della  modifiche  apportate  alle  linee 
funzionali dei Settori  con la delibera di Giunta Comunale n. 142 del giorno 06.05.2021 come di 
seguito indicato:

• Dott. Giovanni Panepinto – Segretario Generale titolare – Segreteria Generale  e Servizi 
Sociali;

• Dott.  Francesco  Guarano  -  Dirigente  del  I°  Settore  –  Attuazione  Programma  di 
Governo;

• Dott. Gioacchino Petrusa  Dirigente del II Settore – Servizi Finanziari;
• Arch. Vincenza Canale – Dirigente del III Settore – Urbanistica – SUAP;
• Dott.  Gioacchino Petrusa - Dirigente del IV Settore – Pubblica Istruzione – Sport e 

Politiche Giovanili – Servizi Demografici;
• Arch.  Rosalia  Quatrosi  –  Dirigente  del  V  Settore  –  Gestione  Beni  Patrimoniali  – 

Abusivismo - Servizi Cimiteriali - Tutela Animali;
• Ing. Carlo Maria Guarnotta – Dirigente del VI Settore – Lavori Pubblici – Appalti e 

Contratti-  Servizio  Idrico  Integrato  –  Servizi  per  l’Ambiente,  Igiene  e  Sanità  – 
Protezione Civile – Verde Pubblico;

• Ing.  Eugenio  Sardo   Dirigente  del  VII  Settore  –  Controllo  del  Territorio  –  Polizia 
Municipale;

Richiamati:
1) il Regolamento UE 679/2016 ed in particolare l’art. 28, comma 3, che recita: “ i trattamenti da  
parte di un responsabile del trattamento sono disciplinati da un contratto o da altro atto giuridico a  
norma del diritto dell’Unione o degli Stati membri, che vincoli il responsabile del trattamento al  
titolare del trattamento e che stipuli la materia disciplinata e la durata del trattamento, la natura e  
la finalità del trattamento, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti  
del  titolare  del  trattamento.  Il  contratto  o  altro  atto  giuridico  prevede,  in  particolare,  che  il  
responsabile del trattamento:

a) tratti i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del trattamento,  
anche in caso di trasferimento di dati personali verso un paese terzo o un’organizzazione  
internazionale, salvo che lo richieda il diritto dell’Unione o nazionale cui è soggetto il  
responsabile del trattamento; in tal caso, il responsabile del trattamento informa il titolare 
del trattamento circa tale obbligo giuridico prima del trattamento, a meno che il diritto  
vieti tale informazione per rilevanti motivi di interesse pubblico;
b) garantisca che le persone autorizzate al trattamento dei dati  personali  si  siano  
impegnate alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza;
c) adotti tutte le misure richieste ai sensi dell’articolo 32;
d) rispetti le condizioni di cui ai paragrafi 2 e 4 per ricorrere a un altro responsabile del  
trattamento;
e) tenendo conto della natura del trattamento, assista il titolare del trattamento con misure 
tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare  
l’obbligo del titolare del trattamento di dare seguito alle richieste per l’esercizio dei diritti  
dell’interessato di cui al capo III;
f) assista il titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli  
articoli da 32 a 36, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a 
disposizione del responsabile del trattamento;

Decreto. n. 34 del 24/05/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



g) su scelta del titolare del trattamento, cancelli o gli restituisca tutti i dati personali dopo  
che è terminata la prestazione dei servizi relativi al trattamento e cancelli le copie esistenti,  
salvo che il diritto dell’Unione o degli Stati membri preveda la conservazione dei dati;
h) metta a disposizione del  titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie  per  
dimostrare il rispetto degli obblighi di cui al presente articolo e consenta e contribuisca 
alle attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzati dal titolare del trattamento o da  
un altro soggetto da questi incaricato”.

2)  l’art.  2,  comma  6,  del  vigente  regolamento  comunale  approvato  con  deliberazione  del 
Commissario Straordinario n. 16/2018 prevede che:

il  titolare  del  trattamento  provvede  a “designare  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  
persone dei Dirigenti/Responsabili P.O. e dei Funzionari delle singole strutture in cui si  
articola l’organizzazione comunale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle  
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza”;

3) l’art. 4 del vigente regolamento sopra citato che statuisce come ogni Dirigente, è nominato unico 
Responsabile  del  trattamento  di  tutte  le  banche  dati  personali  esistenti  nell’articolazione 
organizzativa di rispettiva competenza;

Considerato che il Responsabile del trattamento:
 risponde,  anche  dinanzi  al  Titolare,  dell’operato  di  eventuale  sub-responsabile  nominato, 

anche ai fini del risarcimento di eventuali danni causati dal trattamento, salvo dimostri che 
l’evento dannoso non gli è in alcun modo imputabile e che ha vigilato in modo adeguato 
sull’operato del sub-responsabile;

 garantisce che chiunque agisca sotto la sua autorità ed abbia accesso a dati personali sia in  
possesso di apposita formazione ed istruzione e si sia impegnato alla riservatezza od abbia un 
adeguato obbligo legale di riservatezza;

 provvede, per il proprio ambito di competenza, a tutte le attività previste dalla legge e a tutti i 
compiti affidatigli dal Titolare, alla tenuta del registro delle categorie di attività di trattamento 
svolte per conto del Titolare, all’adozione di idonee misure tecniche e organizzative adeguate 
per  garantire  la  sicurezza  dei  trattamenti,  alla  sensibilizzazione  ed  alla  formazione  del 
personale che partecipa ai trattamenti ed alle connesse attività di controllo, ad assistere il 
Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione dei dati (di seguito 
indicata  con  “DPIA”)  fornendo  allo  stesso  ogni  informazione  di  cui  è  in  possesso,  ad 
informare il Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di violazione dei 
dati  personali  (cd.  “data  breach”),  per  la  successiva  notifica  della  violazione  al  Garante 
Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei dati possano 
derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;

Atteso  che  è  consentita  la  nomina  di  sub-responsabili  del  trattamento  da  parte  di  ciascun 
Responsabile del trattamento per specifiche attività di trattamento, nel rispetto degli stessi obblighi 
contrattuali che legano il Titolare ed il Responsabile primario;

Che le operazioni di trattamento possono essere effettuate solo da incaricati che operano sotto la  
diretta  autorità  del  Responsabile  attenendosi  alle  istruzioni  loro  impartite  per  iscritto  che 
individuano specificatamente l’ambito del trattamento consentito;

Sentito il Segretario Generale;

Per le motivazioni espresse in premessa ed integralmente richiamate:

Decreto. n. 34 del 24/05/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DECRETA

1) di rimodulare le nomine già conferite con i Decreti Sindacali n. 23/2020, n. 45/2020 e n. 
52/2020, ai  sensi  del Regolamento generale sulla  protezione dei  dati  (UE) 2016/679, dei 
Responsabili Interni del Trattamento Dati Personali, sulla base delle designazioni operate con 
Decreto Sindacale n. 30 del giorno 06.05.2021 e delle modifiche apportate all’organizzazione 
dei Settori/Servizi con la delibera di Giunta Comunale n. 142/2021 confermando il Segretario 
Generale,  giusto Decreto Sindacale n.  25 del 23.04.2021,  ed i  Dirigenti  dei  Settori  quali 
Responsabili dei trattamenti dei dati personali in atto o che verranno successivamente avviati  
nell’ambito, ognuno, della propria struttura di competenza come di seguito specificato:

• Dott. Giovanni Panepinto – Segretario Generale titolare – Segreteria Generale  e 
Servizi Sociali;

• Dott. Francesco Guarano - Dirigente del I° Settore – Attuazione Programma di 
Governo;

• Dott. Gioacchino Petrusa  Dirigente del II Settore – Servizi Finanziari;
• Arch. Vincenza Canale – Dirigente del III Settore – Urbanistica – SUAP;
• Dott. Gioacchino Petrusa - Dirigente del IV Settore – Pubblica Istruzione – Sport 

e Politiche Giovanili – Servizi Demografici;
• Arch. Rosalia Quatrosi – Dirigente del V Settore – Gestione Beni Patrimoniali – 

Abusivismo - Servizi Cimiteriali - Tutela Animali;
• Ing. Carlo Maria Guarnotta – Dirigente del VI Settore – Lavori Pubblici – Appalti  

e Contratti- Servizio Idrico Integrato – Servizi per l’Ambiente, Igiene e Sanità – 
Protezione Civile – Verde Pubblico;

• Ing. Eugenio Sardo  Dirigente del VII Settore – Controllo del Territorio – Polizia 
Municipale;

2) di disporre che i Responsabili interni del trattamento dati personali come nominati con il 
presente provvedimento procedano al trattamento dei dati secondo le finalità e le modalità  
indicate  dal  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  (UE)  2016/679  e,  nello 
specifico,  secondo  quanto  dettato  dal  vigente  regolamento  interno  di  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento  dei  dati  personali  approvato con  delibera  del  Commissario  Straordinario  n. 
16/2018 ed in particolare provvedano alla tenuta del registro delle categorie di attività di 
trattamento  svolte  per  conto  del  Titolare,  all’adozione  di  idonee  misure  tecniche  e 
organizzative adeguate per garantire la sicurezza dei trattamenti, alla sensibilizzazione ed 
alla  formazione  del  personale  che  partecipa  ai  trattamenti  ed alle connesse attività di 
controllo,  ad assistere il Titolare nella conduzione della valutazione  dell’impatto  sulla 
protezione dei dati (di seguito indicata con “DPIA”) fornendo allo stesso ogni informazione 
di cui è in possesso, ad informare il Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza 
di casi di violazione dei dati personali (cd. “data breach”), per la successiva notifica della 
violazione al Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla 
violazione dei dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;

3) di notificare copia del presente Decreto al Segretario Generale ed a tutti i Dirigenti dei vari 
Settori dell’Ente;

4) di notificare il presente provvedimento al D.P.O. esterno giusto Decreto Sindacale n. 7 del 
giorno 08.02.2021;

Decreto. n. 34 del 24/05/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



5) di  procedere  agli  adempimenti  per  la  pubblicazione  nella  specifica  sezione  del  sito 
istituzionale del Comune di Trapani. 

Trapani, lì 24/05/2021

 IL TITOLARE DI P.O.

LUPPINO ANTONIA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/05/2021

Decreto. n. 34 del 24/05/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


